Ora, in quanto fedele, ossia in quanto obbediente alla dottrina della Chiesa cattolica, il nostro Dottore cerca di rendere manifesto il legame tra la cosa che è Dio e l'interpretazione che ne fa la Chiesa, per così mostrare il fondamento reale della verità, e per dimostrare ai non credenti che tale interpretazione è la più adeguata alla cosa. In effetti, pur essendo l'autorità ultima, la dottrina della Chiesa non esclude da sé altre opinioni, perché in quanto discorso non ha in sé più autorevolezza di altri discorsi; bisogna dunque dimostrare la sua corrispondenza con la cosa, e la sua maggior adeguazione ad essa. Ma poi, facendo questo, anche Scoto diventa un'autorità, sia perché prende

¹⁷² GIOVANNI DUNS SCOTO, *Ordinatio*, cit., 1, d. 5, n. 26 (= Vat. 4, 24-25): «Ad dictum Richardi. Si intendit reprehendere Magistrum ibi, sicut ex verbis eius apparet, – cum doctrina Magistri, et praecipue ista, authenticetur per concilium generale in capitulo praeallegato, nego Richardum tenendo Magistrum. Et quod dicit Magistrum multas auctoritates adducere contra se, Magister bene exponit eas, sicut patebit in sequente quaestione; non autem nullam habet pro se auctoritatem, sed habet illam universalis Ecclesiae in capitulo praeallegato, quae maxima est, quia dicit Augustinus Contra epistolam Fundamenti: Evangelio non crederem nisi Ecclesiae crederem catholicae, – quae Ecclesia sicut decrevit qui sunt libri habendi in auctoritatem in canone Bibliae, ita etiam decrevit qui libri habendi sunt autentici in libris doctorum, sicut patet in canone, et post illam auctoritatem canonis non invenitur in Corpore iuris scriptum aliquod ita authenticum sicut magistri Petri in capitulo praeallegato»; cfr. IDEM, *Lectura*, cit., 1, d. 5, n. 34 (= Vat. 16, 422-423); IDEM, *Reportatio*, cit., I-A, d. 5, n. 24 (= Bonav. 1, 265); S.AGOSTINO, *Contra epistolam Fundamenti*, cap. 5, n. 6 (= PL 42, 176; CSEL 25¹, 197).

¹⁷³ Cfr. GIOVANNI DUNS SCOTO, *Ordinatio*, cit., 1, d. 11, n. 20-21 (= Vat. 5, 7-8).

realmente l'autorità della Chiesa, quando essa accoglie la sua dottrina, sia perché in sé il suo pensiero è in grado di rendere manifesta la verità della cosa.

Ed è in questo rapporto dinamico tra la cosa e l'interpretazione nel quale si svolge il pensiero di Scoto, che l'esame della dottrina del Damasceno riguardante la processione dello Spirito Santo acquisisce una grande importanza. Il Dottore Sottile vede nell'interpretazione del Damasceno di ciò che è stato rivelato un'opportunità per avvicinarsi alla verità del mistero della Trinità, e prende in considerazione tale autorità tanto per l'autorevolezza a lui conferita dalla Chiesa, come per la ricchezza del suo pensiero. Inoltre, in questo punto Scoto raggiunge un livello più alto di quanto avevano raggiunto i suoi predecessori perché, pur prendendo la posizione latina e dichiarandosene obbediente, non considera la dottrina altrui erronea solo perché non dice lo stesso, ma cerca prima di capire la differenza dalla propria dottrina. Più che sottolineare lo scontro, il nostro Dottore riafferma l'ambito comune, la concordanza nella fede nel Dio uno e trino che determina ai cristiani in quanto tali. Anziché una discussione, l'esame di Scoto è un dialogo con i Greci.